
 
 

1 

 

 

 

ACQUISIZIONE DELLA BANCA DATI “DEJURE” MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 16 LUGLIO 2020, N. 76 

(CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICHE, DALLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 

120) – CIG Z8037C8E81. 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

 

 

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;  

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- VISTO il d.l. n. 90/2014, convertito con modificazioni in l. 11 agosto 2014, n. 114 (recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli 

uffici giudiziari”); 

 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche 

“Codice”); 

 

- VISTO il d.l. 19 maggio 2020 n. 34 (recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”), convertito in l. 17 luglio 2020, n. 77; 

 

- VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”), convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120; 

 

- VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 (recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”), convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108; 

 

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 

s.m.i.; 

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, 

adottato dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013; 

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 

di assunzione di impegni di spesa”; 

- CONSIDERATA la richiesta di rinnovo, proveniente dall’Ufficio Biblioteca, della banca dati 

“De Jure” per il triennio 2022-2025; 

 



 
 

2 

 

- CONSIDERATA la particolare utilità della banca dati in questione per l’attività della 

Consulenza Legale della Consob, in ragione degli apprezzabili contenuti della stessa, sia dal 

punto di vista dottrinale, che giurisprudenziale; 

 

- CONSIDERATO che tale banca dati è distribuita in esclusiva dalla Giuffré Francis Lefebvre 

S.p.A., come dalla stessa dichiarato al momento dell’inoltro del preventivo; 
 

- CONSIDERATO l’onere complessivo correlato all’acquisizione in oggetto, pari a euro 

17.700,00 (IVA 4% esclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 10329 (“Acquisto e 

rilegatura materiale di informazione per la biblioteca”) secondo la seguente ripartizione: 

 

 Anno 2022 euro 5.900,00 (Iva 4%esclusa) 

 Anno 2023 euro 5.900,00 (Iva 4% esclusa) 

 Anno 2024 euro 5.900,00 (Iva 4%esclusa) 

 

- CONSIDERATO che, in ragione dell’onere inferiore ad euro 139.000,00, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

16 luglio 2020, n. 76 (convertito in legge, con modifiche, dalla legge 11 settembre 2020 n. 

120); 

 

 

DETERMINA: 

- di affidare a Giuffré Francis Lefebvre S.p.A. il rinnovo della banca dati “De Jure”, ai sensi 

dell’art. dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (convertito in legge, con 

modifiche, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120) per un importo complessivo pari a euro 

17.700,00 (IVA 4 % esclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 10329 (“Acquisto e 

rilegatura materiale di informazione per la biblioteca”) secondo la ripartizione 

precedentemente illustrata; 

 

- di nominare, quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 57, comma 1 del 

regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, l’Avv. Sibilla Di Stasi, 

esperto presso l’Ufficio Amministrazione e Contratti – Roma. 

 

- di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4 del 

regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob e della delibera 18702 del 13 

novembre 2013, l’Avv. Francesco Nazzaro, direttore presso la Consulenza Legale della 

Consob. 

 

 

 

                          IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

      

firma 1 


		a.magnoni@consob.it
	2022-09-20T12:20:11+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-09-20T12:30:30+0200
	Consob
	Consob signed this document




